¹⁵ -u- ss N¹⁶ -oria LRXSWNBZTHQA; -aria C¹⁷ -et CRWDBZTHQA; -ent N¹⁸ Vrceolum LRNDBPZTOA; Vitreolum X; Vrceum S; Vrce'lum H¹⁹ aque- CSWNZ²JTOH; aquam- L; aqua- R?XBPZQ?A²⁰ tenere CRSNBZTHQA; om. Z²¹ premonet CRNBZTHQ; premouet A²² chrism - R; corr. fr. chrm- H²³ precessit CRXWDBPZTHQA; precedit ND²²⁴ iste CRSWNBZTO; ipse HQA²⁵ short lacuna follows in R²⁶ corr. fr. archu- R²⁷ ac CRSWNPZTQA; et BH²⁸ corr. from misteria A²⁹ quis CRNBZTHQ; qui OA³⁰ in CRWNPZTHQA; om. B³¹ corr. fr. dominis O³² et add. B, om. CRWNPZTHQA³³ res CRNBZTHQ(uel res in mg.); tres OA³⁴ ss R³⁵ gesta lib. eccl. CLR²S(? over erasure) WBPZTQA; om. RXND³⁶ concione ci ss R; contione S³⁷ clericis CRSWNBQ; cleris ZTOHA³⁸ ipse CRSWNB; idem ZTOHQA³⁹ corr. from archiad- A

sacerdoti⁴⁰ in sacrario ieuniorum dies atque sollempnitatum, et ab ipso publice in ecclesia predicanter. Quando uero archidiaconus absens est, uicem eius diaconus sequens adimplet. Ad primicerium pertinent⁴¹ accoliti, exorciste, [fo.154va] psalmiste, atque lectores. Signum quoque dandum pro officio clericorum, pro uite⁴² honestate, et officium cantandi et peragendi sollicite lectiones, benedictiones, psalmum, laudes, offertorium, et responsoria, quis clericorum dicere debeat. Ordo quoque et modus psallendi in choro, pro sollempnitate et tempore, ordinatio quoque pro luminaribus deportandis. Si quid etiam necessarium est pro reparatione basylicarum que sunt in urbe, ipse denuntiat sacerdoti. Epistolas episcopi pro diebus ieuniorum parroechianis per ostiarios ipse dirigat, clericos quos delinquere cognoscit ipse distingat⁴³, quos uero emendare non ualet, eorum excessus ad agnitionem episcopi deferat.

Basylicarios iste⁴⁴ constitutat, et matriculas ipse disponat. Quando autem primicerius absens est, ea que predicta sunt iste exquirat qui ei aut longe est proximus aut eruditione his expletis⁴⁵ certus. Ad thesaurarium⁴⁶ pertinet ostiarii basylicarum ordinatio, incensi preparatio, cura chrismatis⁴⁷ conficiendi, cura baptisterii ordinandi, preparatio luminariorum in sacrario et sacrificiis.

ID 6.20, cf BD 3.50 (lacks end); IP 3.41; D 25 c 1

⁴⁰ den. sac. (*corr. fr.* sacrati O) CRWNBZTOQA; den. S; sac. den. H

⁴¹ *corr. fr.* absens est N

⁴² uite CRNBZTOHQ; uicte A

⁴³ distingat CRNZTHQA; distingat WP; distinguat B

⁴⁴ iste CRWNPZTHQA; ipse B

⁴⁵ expletis CRSWNBP; explendis ZTOHQA

⁴⁶ -ra- ss C; -h- ss O

⁴⁷ -r- supersc. B

2

Ex concilio Nannetensi¹, cap. iii². Quod ordinandi quarta feria ante ordinationem ad ciuitatem sunt euocandi³ et per tres continuos dies diligenter examinandi⁴

Episcopus quando ordinationes facere disponit, omnes qui ad sacrum ministerium accedere uolunt⁵, feria quarta ante ipsam ordinationem euocandi sunt ad ciuitatem una cum presbiteris qui eos representare⁶ debent. Et tunc episcopus⁷ e latere suo eligere debet sacerdotes, et alias prudentes uiros, gnaros legis diuine et exer[fo.154vb]citatos in ecclesiasticis sanctionibus, qui ordinandorum uitam, genus, patriam, etatem, institutionem, locum ubi educati sunt, si sint bene litterati, si in lege Domini instructi, diligenter inuestigent, ante omnia si fidem catholicam firmiter teneant, et uerbis simplicibus asserere queant. Ipsi autem quibus committitur cauere debent⁸, ne aut fauoris gratia, aut cuiuscumque muneris cupiditate illecti a uero deuient, ut indignum et minus idoneum ad sacros gradus suscipiendos episcopi manibus applicent. Quod si fecerint, et ille qui indigne accesserit ab altari remouebitur et illi qui donum Sancti Spiritus uendere conati sunt, coram Deo iam⁹ condempnati ecclesiastica dignitate

¹ Nann- CLWBZTOA; Mann- RXSNDPHQ

² iii CRXNBPZHQ; iiii L; ii WTOA

³ e- ss N

⁴ Quod - examinandi CRSWNBP; *om.* ZTOHQA

⁵ uolunt CRNBZTHQ; uoluit A

⁶ representare CRSWNBZTOH²A; presentare HQ

⁷ ss T

⁸ -ent LSWBPZTHQA; -e nt C; -eant RXND

⁹ iam CRNBZTOHQ; *om.* A

carebunt. Igitur per tres continuos dies diligenter examinentur, et sic sabbato qui probati inuenti sunt, episcopo represententur¹⁰.

ID 6.21 as BD 2.1; IP 3.21; D 24 c 5

¹⁰ represententur CBPJTH²A; representur NDH; representuntur N²; presententur Z

3

Ex concilio Triburiensi¹, cp. v. Nullum de seruili conditione nisi prius a domino suo libertatem habeat ordinandum²

Vt nulli de seruili conditione ad sacros ordines promoueantur, nisi prius a dominis propriis legitimam libertatem consequantur. Cuius libertatis³ karta ante ordinationem in ambone publice legatur, et si nullus contradixerit, rite consecrabuntur. Porro seruus non canonice consecratus, postquam de gradu deciderit, eius conditionis sit, cuius fuerat ante gradum.

ID 6.41 as BD 2.21; IP 3.48; D 54 c 2

¹ corr. fr. Lauriensi in mg. L²

² Ex - cp. v. Nullum - ordinandum (-andi RX) CLRXSWNBP; Ut de seruili conditione nisi prius a dominis (-ini H) propriis (suis Q) libertatem habeant nulli ordinentur. Ex - capl. v ZTOHQA

³ corr. fr. -ates R

4

Ex concilio Kartaginensi. Ne clerici ab episcopis suis promoueri contempnentes¹ illic maneant unde recedere noluerunt²

Si qui clerici ab episcopis suis promoueri contempserint, nec illic³ maneant unde recedere noluerint⁴.

ID 6.42a; D 74 c 3

¹ -nentes CRWDBP; -serint N

² Ne - noluerunt (-int WND) CLRSWNDBP; om. ZTOHQA

³ illic CRNBZTOH; illi QA

⁴ noluerunt L(before corr.)S; unde rec. nol. over erasure H

5

Cp. xxxi. De eodem¹

Placuit ut quicumque clerici uel diaconi pro necessitatibus [fo.155ra] ecclesiasticarum rerum non obtemperauerint episcopis suis, uolentibus eos ad honorem ampliorem in ecclesia sua promouere, nec illic ministrent in gradu suo unde recedere noluerunt.

ID 6.42b as BD 2.178; D 74 c 4

¹ De eodem CRXSNBP; cp. - eodem om. L; Idem de eodem W; om. ZTOHQA

6

Ex concilio Nannetensi¹, cp. x. De presbiteris parrochialibus cum conuenerint² ut se inebriare non audeant³

Vt nullus presbiterorum quando ad anniuersarium diem tricesimum aut septimum, uel tertium alicuius defuncti, aut quacumque uocatione ad collectam presbiteri conuenerint, se inebriare nullatenus presumant, nec precati in amore sanctorum uel

¹ Nann- CLRNBPZTOA; Mann- SX; ? H

² conuenerint CRWNPZTHQA; cognouerint B

³ Ex - cp. x. De - audeant CRSWNBP; De - audeant. Ex - cap. x ZTOHQA

ipsius anime bibere⁴, aut alios ad bibendum⁵ cogere, uel se aliena precatione ingurgitare, nec plausus et risus inconditos, et fabulas inanes ibi referre aut cantare⁶ presumant⁷, uel⁸ turpia ioca, uel urso, uel tornatricibus ante se facere permittant⁹, nec laruas demonum ante se ferri¹⁰ consentiant¹¹, quia hoc diabolicum est, et a sacris canonibus prohibitum¹².

ID 6.252 as BD 2.161; +D 44 c 7 (Palea), De cons. D 5 c 35

⁴ bibere CRWNBPBodl; libere ZTOQA

⁵ ad bibendum CRWNBHQ; adhibendum TOA

⁶ inanes ibi – cantare *in mg.* L²

⁷ -ant CRWNBQ; -at LZTOHABodl

⁸ uel CRWNPZTHQA; aut B

⁹ permittant CRSNB; presumant W; permittat ZTOHQA

¹⁰ corr. fr. fieri Z

¹¹ -ant CRSWNBPQ; -at ZTOHA

¹² est add. A, om. CRNBZTOHQ

7

Ex concilio Agatensi, cp. iii. De presbitero qui malis exemplis mala de se suspicari¹ permiserit²

Si quis presbiter uite sue negligens prauis exemplis mala de se suspicari permiserit, et populus ab episcopo iuramento seu banno Christianitatis constrictus infamiam eius patefecerit, et certi³ accusatores criminis eius defuerint, admoneatur primo seorsum ab episcopo, deinde sub duobus uel tribus testibus. Si non emendauerit, in conuentu presbiterorum, episcopus eum publica⁴ increpatione admoneat⁵. Si uero neque sic se⁶ correxerit, ab officio suspendatur, usque ad⁷ dignam satisfactionem, ne populus fidelium in eum scandalum patiatur. Si autem accusatores legitimi non⁸ fuerint, [fo.155rb] qui eius crimina manifestis iudiciis⁹ probare contenderint, et ipse negauerit, tunc ipse cum septem sociis suis eiusdem ordinis si ualet a crimine semet ipsum expurget. Dyaconus uero si eodem crimine accusatus fuerit, semet ipsum cum tribus excuset.